
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ         Αριθμός Απόφασης 393 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

18
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 22
ας

 Μαΐου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 22
α
 Μαΐου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 18/17-05-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (38) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Τογιοπούλου Αναστασία - τακτικό μέλος, 5] 

Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 6] Αγγελής Απόστολος - αναπληρωματικό μέλος και 7] 

Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος.     

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, Σίμου 

Αικατερίνη - τακτικό μέλος και Ψωμάς Πέτρος – τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, 

αν και κλήθηκαν.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως.  

………………………………………………………………………………………………. 

Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το αριθ. (12) θέμα της ημερησίας διατάξεως, 

«Έγκριση του 1
ου

 Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.) του έργου: 

«ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΑΓΚΩΝ ΣΤΕΓΑΣΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟ ΝΕΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ»», (σχετικό το υπ’ αριθ.5989/13-05-

2024 διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου και η υπ’ αριθ. 5942/13-05-2024 

εισήγηση του κ. Αντιδημάρχου Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ και Έργων Υποδομής - Δ/νση 

Αρχιτεκτονικού Έργου Η/Μ – Τμήμα Η/Μ), η οποία έχει ως εξής: «Προς: – Τον κ. 

Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής - Σας στέλνουμε συνημμένα τον 1
ο 

Α.Π.Ε του έργου 

του θέματος, προς έγκριση.- ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ- Με την με αριθμό 6909/16-05-2023 

(ΑΔΑ:ΨΕΡΞΩΞΙ-ΞΑΧ) απόφαση Δημάρχου εγκρίθηκαν τα τεύχη δημοπράτησης του 

έργου και η διενέργεια ανοικτού διαγωνισμού με τη διαδικασία του άρθρου 118 του ν. 

4412/2016 για την ανάδειξη αναδόχου εκτέλεσης του έργου.- Η δημοπρασία έγινε την 12η 

Δεκεμβρίου 2023 και με την 129119/21-12-2023 (AΔAΜ:23AWRDO14022442) απόφαση 

Δημάρχου εγκρίθηκε η απευθείας ανάθεση των έργου στον ΑΣΠΡΟ Χ. ΓΕΩΡΓΙΟ ο οποίος 

προσέφερε συνολικό τίμημα 72.912,00€ (με ΦΠΑ) με μέση έκπτωση  2,00%.- Η με 

αριθμό 130583/29-12-2023 (ΑΔΑ: 6Ξ3ΙΩΞΙ-Κ6Ξ) σύμβαση κατασκευής έργου, μεταξύ 

του ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ και του αναδόχου ΑΣΠΡΟΥ Χ.ΓΕΩΡΓΙΟΥ υπογράφηκε την 

29.12.2023 με συνολικό τίμημα 72.912,00€ με Φ.Π.Α. Το έργο χρηματοδοτείται από 

Ιδίους Πόρους του Δήμου σε βάρος του 30-7311.00002.- Ο παρών 1ος Α.Π.Ε. του έργου 

συντάχθηκε από την Διευθύνουσα Υπηρεσία (Δ/Υ) σύμφωνα με το άρθρο 156 του Ν 

4412/2016 και αφού έλαβε υπόψη τα βοηθητικά προμετρητικά στοιχεία που ο υπέβαλε ο 

ΑΔΑ: Ψ0Μ5ΩΞΙ-99Α



2 

 

ανάδοχος, έτσι ώστε:- Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3β και 3γ του άρθρου 156 του 

Ν4412/2016 γίνεται ανάλωση απροβλέπτων και χρήση «επί έλασσον δαπανών» την 

κάλυψη της δαπάνης επιπλέον εργασίας, που προέκυψε από τις απαιτήσεις της κατασκευής 

και είναι απαραίτητη για την αρτιότητα και λειτουργική ολοκλήρωση του έργου. Η 

τιμολόγηση της επιπλέον εργασίας γίνεται με τη χρήση συμβατικού άρθρου και σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παρ 3γ του  άρθρου 156 του Ν4412/2016.- Η συνολική δαπάνη του 

προς έγκριση Α.Π.Ε. ανέρχεται στο ποσό των 72.912,00€ με ΦΠΑ, είναι σε ισοζύγιο με 

την αρχική συμβατική δαπάνη.- Την 26/03/2024, παρουσία των Επιβλεπόντων και του 

αναπλ. Προϊσταμένου της Δ/Υ, ο Ανάδοχος υπέγραψε τον 1ο ΑΠΕ.- Με το με αρ. 51/30-

04-2024 διαβιβαστικό του αποσπάσματος του 5
ου

 πρακτικού του Τεχνικού Συμβουλίου 

Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, διατυπώθηκε η θετική γνωμοδότηση 

για την έγκριση του 1
ου

 ΑΠΕ.-Λαμβάνοντας υπόψη ότι:- Τα παραπάνω είναι σύμφωνα με 

το άρθρο 156 του Ν.4412/2016 και εν γένει την ισχύουσα νομοθεσία περί εκτέλεσης 

Δημοσίων Έργων.-*Συμπληρώνεται το τεχνικό αντικείμενο του έργου.-*Η επιπλέον 

εργασία είναι απαραίτητη για την αρτιότητα και λειτουργική ολοκλήρωση του έργου χωρίς 

να τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» αυτού, όπως προβλέπονται από την σύμβαση και την 

εγκεκριμένη μελέτη, ενώ παράλληλα τα χαρακτηριστικά του έργου δεν διαφοροποιούνται, 

δεν υποβαθμίζονται και δε θίγεται η λειτουργικότητα και πληρότητα αυτού- 

Εισηγούμαστε:- Την έγκριση του 1
ου

 Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών του έργου 

«ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΑΓΚΩΝ ΣΤΕΓΑΣΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟ ΝΕΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ»– Ο Αντιδήμαρχος Αρχιτεκτονικού 

Έργου-Η/Μ και Έργων Υποδομής, κ. Μελάς Παναγιώτης».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και έλαβε υπόψη την 

εισήγηση του αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου,  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Κατ’ εφαρμογή του άρθρου 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023), 

εγκρίνει τον τον 1
ο
 Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών (1

ο
 Α.Π.Ε.) του έργου: 

«ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΑΝΑΓΚΩΝ ΣΤΕΓΑΣΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟ ΝΕΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ», σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται 

στην Αιτιολογική Έκθεση της Δ/νσας Υπηρεσίας. 

Ο παρών 1
ος

 Α.Π.Ε. του έργου συντάχθηκε από την Διευθύνουσα Υπηρεσία (Δ/Υ), 

σύμφωνα με το άρθρο 156 του Ν 4412/2016, όπως αυτός ισχύει και αφού έλαβε υπόψη τα 

βοηθητικά προμετρητικά στοιχεία που ο υπέβαλε ο ανάδοχος, έτσι ώστε: 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3β και 3γ του άρθρου 156 του Ν4412/2016, 

γίνεται ανάλωση απροβλέπτων και χρήση «επί έλασσον δαπανών» την κάλυψη της 

δαπάνης επιπλέον εργασίας, που προέκυψε από τις απαιτήσεις της κατασκευής και είναι 

απαραίτητη για την αρτιότητα και λειτουργική ολοκλήρωση του έργου. Η τιμολόγηση της 

επιπλέον εργασίας γίνεται με τη χρήση συμβατικού άρθρου και σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ 3γ του άρθρου 156 του Ν.4412/2016. 

Η επιπλέον εργασία είναι απαραίτητη για την αρτιότητα και λειτουργική 

ολοκλήρωση του έργου, χωρίς να τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» αυτού, όπως 

προβλέπονται από την σύμβαση και την εγκεκριμένη μελέτη, ενώ παράλληλα τα 

χαρακτηριστικά του έργου δεν διαφοροποιούνται, δεν υποβαθμίζονται και δε θίγεται η 

λειτουργικότητα και πληρότητα αυτού 

Η συνολική δαπάνη του 1
ου

 Α.Π.Ε. ανέρχεται στο ποσό των 72.912,00€, με ΦΠΑ 

ΑΔΑ: Ψ0Μ5ΩΞΙ-99Α



3 

 

και είναι σε ισοζύγιο με την αρχική συμβατική δαπάνη. 

Την 26
η
/03/2024, παρουσία των Επιβλεπόντων και του αναπλ. Προϊσταμένου της 

Δ/Υ, ο Ανάδοχος υπέγραψε τον 1
ο
 ΑΠΕ. 

Με το με αρ. 51/30-04-2024 διαβιβαστικό του αποσπάσματος του 5
ου

 πρακτικού 

του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, 

διατυπώθηκε η θετική γνωμοδότηση για την έγκριση του 1
ου

 ΑΠΕ. 

Τα ανωτέρω είναι σύμφωνα με το άρθρο 156 του Ν.4412/2016 και εν γένει την 

ισχύουσα νομοθεσία περί εκτέλεσης Δημοσίων Έργων, συμπληρώνεται δε το τεχνικό 

αντικείμενο του έργου. 

 

Διευκρινίζεται ότι: 

Με την με αριθμό 6909/16-05-2023 (ΑΔΑ:ΨΕΡΞΩΞΙ-ΞΑΧ) απόφαση Δημάρχου, 

εγκρίθηκαν τα τεύχη δημοπράτησης του εν λόγω έργου και η διενέργεια ανοικτού 

διαγωνισμού με τη διαδικασία του άρθρου 118 του ν.4412/2016 για την ανάδειξη 

αναδόχου εκτέλεσης του έργου. 

Η δημοπρασία έγινε την 12
η
 Δεκεμβρίου 2023 και με την 129119/21-12-2023 

(AΔAΜ:23AWRDO14022442) απόφαση Δημάρχου εγκρίθηκε η απευθείας ανάθεση των 

έργου στον ΑΣΠΡΟ Χ. ΓΕΩΡΓΙΟ, ο οποίος προσέφερε συνολικό τίμημα 72.912,00€ (με 

ΦΠΑ) με μέση έκπτωση 2,00 %. 

Η με αριθμό 130583/29-12-2023 (ΑΔΑ: 6Ξ3ΙΩΞΙ-Κ6Ξ) σύμβαση κατασκευής του 

έργου, μεταξύ του ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ και του αναδόχου ΑΣΠΡΟΥ Χ.ΓΕΩΡΓΙΟΥ, 

υπογράφηκε την 29
η
.12.2023, με συνολικό τίμημα 72.912,00€ με Φ.Π.Α.  

Το έργο χρηματοδοτείται από Ιδίους Πόρους του Δήμου σε βάρος του 30-

7311.00002. 

 

 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ0Μ5ΩΞΙ-99Α


		2024-05-24T09:28:02+0300
	Athens




